ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по теме «Обсуждение проекта решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района»

14.11.2017

Председательствующий: Десятков Н.Л. – председатель Земского Собрания Чайковского муниципального района
Секретарь: Тихонова В.И. - консультант Земского Собрания Чайковского муниципального района
Место проведения: г. Чайковский, ул. Ленина, д.37, каб. 50.
Присутствовали:
1. Организационный комитет в составе:
- Вяткина Ю.В., начальник отдела по управлению делами Земского Собрания Чайковского муниципального района;
- Мифтахов Р.М., председатель правового комитета администрации Чайковского муниципального района;
- Новиков А.А., первый заместитель главы муниципального района – главы администрации Чайковского муниципального района, управляющий делами;
- Титова М.П., представитель населения;
- Слепнева Г.А., представитель населения;
- Шевкунов С.В., депутат Земского Собрания Чайковского муниципального района
2. Экспертная группа в составе:
- Крайко Т.И., юрисконсульт АО «Новые фитинговые технологии»;
- Гуляев В.А., заместитель начальника правового отдела ИФНС России по городу Чайковскому Пермского края.
3. Приглашенные участники.
Список зарегистрированных участников публичных слушаний приведен в качестве приложения 1 к протоколу.

ВЫСТУПИЛИ:
Десятков Н.Л. огласил тему публичных слушаний. Отметил, что необходимость внесения изменений в Устав продиктована приведением его в соответствие с требованиями федерального законодательства. Как основополагающий документ Чайковского муниципального района, Устав должен соответствовать действующему законодательству.
Инициатором проведения публичных слушаний выступила администрация Чайковского муниципального района в целях реализации прав населения Чайковского района на участие в решении вопросов местного значения и выявления общественного мнения.
В качестве экспертов публичных слушаний приглашены: Крайко Татьяна Ивановна – юрисконсульт АО «Новые фитинговые технологии» и Гуляев Вадим Александрович - заместитель начальника правового отдела ИФНС России по городу Чайковскому Пермского края. Также приглашены представители населения: Слепнева Галина Александровна, Титова Мия Пименовна.
Ход публичных слушаний протоколируется секретарем. Предложения, проступившие в ходе публичных слушаний, будут рассмотрены организационным комитетом по подготовке и организации публичных слушаний.
Регламент публичных слушаний:
1. Основной доклад до 15 минут;
2. Вопросы по основному докладу 2-5 минут;
3. Выступление экспертов до 5 минут;
4. Выступление представителей населения до 3-5 минут;
5. Прения участников до 3-х минут.

Предоставлено слово докладчику организационного комитета Мифтахову Р.М.
Текст доклада приведен в качестве приложения 2 к протоколу.
Десятков Н.Л.  предложил задавать вопросы по теме доклада.
Вопросов не поступило.
Десятков Н.Л. предоставил слово экспертной группе для дачи заключения на проект решения.
Гуляев В.А. отметил, что экспертная группа в составе Крайко Т.И. и Гуляева В.А. в целях реализации Положения об участии населения Чайковского муниципального района в осуществлении местного самоуправления, предварительно рассмотрев, в целях проведения публичных слушаний, проект решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» на соответствие действующему федеральному и региональному законодательству коллегиально заключила, что проект решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» соответствует действующему законодательству Российской Федерации, Пермского края. Недочетов юридико-технического и лингвостилистического характера не выявлено. Каких либо предложений, замечаний у экспертной группы не имеется.
Десятков Н.Л. предоставил слово представителю организационного комитета Вяткиной Ю.В.
Вяткина Ю.В. проинформировала, что решение Земского Собрания Чайковского муниципального района «О назначении публичных слушаний по проекту решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» от 18.10.2017 № 160 и сам проект Решения о внесении изменений в Устав были опубликованы в Вестнике местного самоуправления от 20.10.2017 № 37.
Сообщила, что в адрес организационного комитета по подготовке и организации публичных слушаний письменные предложения к проекту решения Земского Собрания «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» поступили от администрации Чайковского муниципального района 10 ноября. Мифтахов Р.М. их озвучил в своем докладе. Предложения администрации были оформлены в связи с принятием Федерального закона № 299-ФЗ от 30.10.2017 в соответствии с которым внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части закрепления за органами местного самоуправления полномочия в сфере стратегического планирования.
Других предложений не поступало. Напомнила, что согласно Порядку учета предложений к проекту решения - предложения принимались по 13.11.2017.
Проект решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» будет рассмотрен на заседании Земского Собрания в декабре 2017 года.
Мифтахов Р.М. добавил, что на имя главы муниципального района как на инициатора от функционального органа администрации района также поступило предложение, которое было перенаправлено в адрес организационного комитета. Предложение следующего характера: дополнительно установить полномочия органа местного самоуправления в лице администрации – это выполнение контроля в сфере закупок. На организационном комитете это предложение будет более подробно рассмотрено.
Десятков Н.Л. предоставил слово представителям населения.
Слепнева Г.А. отметила, что данные предложения соответствуют действующему законодательству, каких либо нарушений не выявлено. Финансовых затрат после внесения данных изменений не потребуется. Рекомендуется Земскому Собранию принять данные изменения, дополнения в Устав Чайковского муниципального района.
Десятков Н.Л. отметил, что сегодня были рассмотрены предлагаемые изменения в Устав Чайковского муниципального района Высказанные предложения будут рассмотрены организационным комитетом по подготовке и организации публичных слушаний.
Проект решения Земского Собрания «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района» будет рассмотрен на заседании Земского Собрания в декабре 2017 года. Ход и итоги публичных слушаний занесены в протокол, который будет опубликован в муниципальной газете «Огни Камы». Спасибо всем за участие в публичных слушаниях!

Приложения:
1. Список зарегистрированных участников на 1 листе в 1 экземпляре.
2. Доклад на 5 листах в 1 экземпляре.

Председательствующий	Н.Л. Десятков

Секретарь		В.И. Тихонова

С приложениями можно ознакомиться на сайте администрации Чайковского муниципального района на странице Земского Собрания. http://чайковскийрайон.рф/vlast/zemskoe-sobranie/
3